
 CITTÀ DI CLUSONE 
 Provincia di Bergamo 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE  

CORPO DI  POLIZIA LOCALE  

Tel  0346 89624 - e-mail polizia@comune.clusone.bg.it 

 

 

ORDINANZA N. 74 DEL 17/11/2023  
 

 

OGGETTO: DIVIETO DI TRANSITO PER VEICOLI SUPERIORI AI 70 QUINTALI SUL 

PONTE DI VIA VALFLESH 

 

PREMESSO che: 

• in data 03/11/2023 con ordinanza contingibile ed urgente n. 64 a firma del Sindaco è stato 

istituito il divieto di transito veicolare e pedonale sul ponte di via Val Flesh; 

• in data 04/11/2023 con ordinanza contingibile ed urgente n. 67 a firma del Sindaco è stata 

integrata l’ordinanza n. 64, permettendo il transito solo pedonale; 

• in data 08/11/2023 con ordinanza contingibile ed urgente n. 69 a firma del Sindaco il ponte è 

stato parzialmente riaperto, consentendo la circolazione ai veicoli aventi m.c.p.c. inferiore o 

pari a 20 quintali; 

VISTO che le opere di consolidamento del ponte sono terminate; 

PRESO ATTO della comunicazione del Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del 

Territorio finalizzata a consentire il transito solo ai veicoli aventi m.c.p.c. massima 70 quintali per 

questioni di stabilità e sicurezza; 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i., Nuovo Codice della 

Strada; 

VISTI gli artt. 1 e 21bis della L. 241/1990 e s.m.i., nel testo coordinato attualmente vigente; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., nel testo coordinato 

attualmente vigente e quindi accertati i poteri; 

 

per quanto di competenza e cioè per le aree assoggettabili a regolamentazione ai sensi del D. Lgs. 

30.04.1992 n. 285, Nuovo Codice della Strada e per i motivi sopra descritti, che di seguito si intendono 

integralmente riportati 

 

ORDINA 

 

DALLE ORE 13.00 DEL 17/11/2023 L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO AI 

VEICOLI AVENTI MASSA COMPLESSIVA A PIENO CARICO SUPERIORE AI 70 

QUINTALI SUL PONTE DI VAL FLESH; 

 

DISPONE 

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune; 

 

MANDA 

Al Servizio Patrimonio e Manutenzione per la posa della prescritta segnaletica stradale;  

 

AVVERTE 

mailto:polizia@comune.clusone.bg.it


 A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, è 

ammissibile il ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse: 

 

Giurisdizionale, in applicazione del Decreto Legislativo 02/07/2010, n. 104 e s.m.i., per presunzione di 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione territorialmente competente; 

Straordinario, innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971 e s.m.i., entro il termine di 

120 giorni dalla pubblicazione della presente Ordinanza; 

 

AVVISA CHE 

 

Per le trasgressioni a quanto sopra ordinato trovano applicazione le sanzioni previste dal Decreto 

Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i., Nuovo Codice della Strada. 

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

ILARIA TOMASONI / ArubaPEC S.p.A.  


